
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 39Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2019
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 334041; Fontes do Re-
curso: 0103 - 0303.
Valor Total: R$ 405.600,00
Valor Concedente: R$ 390.000,00
Valor Contrapartida: R$ 15.600,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Chaves
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 474157

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 992 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AGOS-
TINHO SOARES BELO, Id. Funcional nº 54193694/2, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, no período 
de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Março de 2010 a 26 de Março de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 474279

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n.º 998 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JANDIRA MI-
RANDA DA SILVA, Id. Funcional nº 54188371/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, no 
período de 03 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 905 de 30.08.2019, publicado no 
DOE nº 33.967 de 02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.09.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 474126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 006/2019
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2019
VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 12/09/2020
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a Execução de novas insta-
lações elétricas das subestações de média tensão (13,8 kv) e os grupos 
geradores, instalações de combate a incêndio inclusive escadas metálicas e 
elevador de emergência do Hospital Ophir Loyola, fi nalizando as obras que 
inicialmente foram propostas no TCT n° 008/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 908289; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; FON-
TES: 0103, 0130, 0303, 0330.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 474118

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 004/2019 - Pro-
cesso n°2019/353084.
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2019
VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 12/09/2020                                                                                                                                      
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a reforma do Hospital Re-
gional no município de Tucuruí-PA, contemplando o seguinte: Contratação 
de empresa para elaboração de projeto de construção do bloco de terapia 
renal substitutiva; reforma da ala psicossocial; reforma com ampliação da 
brinquedoteca; reforma com ampliação da uti adulto.
VALOR ESTIMADO: R$ 220.000,00
PROJETO ATIVIDADE: 908289; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; FON-
TES: 0103/0303.
PARTÍCIPES:        Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: ALBERTO BELTRAME–Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 474117
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 008/2019-Pro-
cesso n° 2019/243125.
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2019
VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 12/09/2020
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a Reforma e Construção de 
um Hospital de Pequeno Porte, no Distrito dos Sonhos no município de 
Altamira, fi nalizando as obras que inicialmente foram propostas no TCT n° 
017/2012.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.700.000,00
PROJETO ATIVIDADE: 907582; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; FON-
TES: 0103, 0130, 0303, 0330.
PARTÍCIPES: Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: ALBERTO BELTRAME–Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 474125
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 005/2019 - Pro-
cesso n° 2019/404470.
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2019
VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 12/09/2020
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a Conclusão do Ambulatório 
de Clínicas Básicas e Especializadas CCBS - UEPA, fi nalizando as obras que 
inicialmente foram propostas no TCT n° 007/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 907582; ELEMENTO DE 
DESPESA: 449051; FONTES: 0103, 0130, 0303, 0330.
PARTÍCIPES: Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: ALBERTO BELTRAME–Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 474122
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 010/2019
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2019
VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 12/09/2020
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a transferência de créditos 
orçamentária à SEDOP para viabilizar a contratação e o pagamento de 
pessoa jurídica responsável pela elaboração de Projeto Executivo, Comple-
mentares, e afi ns e, pela execução física da obra de ampliação e reforma 
do Hospital Municipal Santa Rosa, no município de Abaetetuba, fi nalizando 
as obras que inicialmente foram propostas no TCT n° 003/2012.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 908289; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; FON-
TES: 0103, 0130, 0303, 0330.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 474129


